
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693851
PORTARIA Nº 059/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 024/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.558 de 25/03/2014, que nomeou o 
Subcomandante do 4º Batalhão de Polícia Militar – Marabá, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 014/2014-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE 
SOUZA FILHO, fi scal do Contrato Administrativo nº 014/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. FRANCISCO 
FEITOSA DE ALENCAR, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar a sede do Pelotão Policial Destacado de Brejo 
Grande do Araguaia, situado à Travessa Pará, nº 210, Bairro, 
Brejo Grande do Araguaia/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOAPM JOÃO CARLOS DAS NEVES 
SOARES, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693857
PORTARIA Nº 060/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 003/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.569 de 24/01/2014, que nomeou o 
Subcomandante do 4º Batalhão de Polícia Militar – Marabá, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 066/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE 
SOUZA FILHO, fi scal do Contrato Administrativo nº 066/2013-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. RAIMUNDO 
RODRIGUES CHAVES, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Posto Policial Destacado de Vila Sororó, 
situado à PA 150, Km 35, Rua Pernambuco, nº 93, Vila Sororó, 
Marabá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOAPM JOÃO CARLOS DAS NEVES 
SOARES, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693862
PORTARIA Nº 061/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 004/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.569 de 24/01/2014, que nomeou o 
Subcomandante do 4º Batalhão de Polícia Militar – Marabá, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 056/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE 
SOUZA FILHO, fi scal do Contrato Administrativo nº 056/2013-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. EDIMILSON 
NOGUEIRA GOMES, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede da 26ª Área Integrada de Segurança Pública, 

situado à Travessa Pará, nº 1.117, Bairro Liberdade, Marabá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOAPM JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES, 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693551
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0488/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; Considerando 
o Memorando n° 1460/2013 – CPR X; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 23786 JODIEL FARIAS DE 
SIQUEIRA, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do distrito de Divinópolis, município de Rurópolis.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 27103 EDMILSON ALVES DA 
SILVA, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Divinópolis (117º PPD) 17ª CIPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693554
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0490/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 21990 GERSON OLIVEIRA 
DOS SANTOS, do 15º BPM/CPR X, da função de Comandante do 
Destacamento Policial Militar de São José.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693557
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0491/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei 
Complementar n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 2° SGT PM RG 20292 EDIVAL CONCEIÇÃO 
SILVA, do 8° BPM/CPR XI, da função de Comandante do 
Destacamento Policial Militar de Salvaterra.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 053/2014 -DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693826

PORTARIA Nº 053/2014 – DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art. 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 023/2014-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a empresa ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS 
E ACESSÓRIOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de alvos para as 
unidades de Ensino e Instrução da Policia Militar do Pará.
ART. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693829
PORTARIA Nº 054/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art. 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art.1º. NOMEAR o MAJ QOPM JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAÚJO, fi scal do Contrato Administrativo nº 024/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa TAURUS BLINDAGEM 
LTDA, cujo objeto é a aquisição de coletes balísticos nível III-A 
para atender a Policia Militar do Pará.
ART. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693834
PORTARIA Nº 055/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 043/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.624 de 16/04/2014, que nomeou o 
Subcomandante da 18ª Companhia Independente de Polícia 
Militar – Jacundá, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
015/2014-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 015/2014-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. SANDRA MARIA 
DE ASSUNÇÃO FERREIRA, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar a sede da 18ª CIPM-Jacundá/PA, situada na 
Rua Jatobal, nº 67, Bairro Centro, CEP 68.590-000, Jacundá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 3º SGT ANTONIO ARILSON DE ALMEIDA, 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693526
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0482/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 26402 RAIMUNDO NONATO 
PERREIRA SANTANA, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar do distrito de Cabaçal, município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 26402 RAIMUNDO NONATO 
PERREIRA SANTANA, para exercer a função de Comandante do 
Posto Policial Destacado de Cabaçal (111º PPD) 15º BPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


